Item de præliis Ordonii, & vxoribus eius, & captione magnatum, & morte Regis.

CAPVT XXII.

HIS peractis Rex Cordubensis dolens tantum interitum suæ gentis inuasit terminos Mindoniam
 regni sui, & ad * Roindoniam vsque peruenit. Cui occurrit Rex Ordonius, confertoq; Rondonia.
 prælio multi ex parte Regis Ordonii, & ex Arabib. corruerunt, & cū per totã diem fortiter di-
 micassent, neuter victor, neuter victus fuit, sed vtriq; redierunt ad propria cum iactura. Post
 hæc venit Abderramen cum magna multitudine suorum & Africæ quos conduxerat, ter- Muez.
 50 ramque ingressus est Nauarrorum vsq; ad locum qui Muez adhuc hodie nuncupatur. Quos
 Rex Garfias filius Regis Sancii nequies tolerare Regi Ordonio nunciavit, qui confestim
 occurrens cum ingenti auxilio properauit. Cumque in valle Iuncaria sibi adiuicem ex-
 ercitus obuissent sicut Dominus voluit sustinere, multi de Christiano exercitu corruerunt.
 Etiam duo Episcopi Dulcidius Salmanticensis & Hermigius Tudensis fuerunt ibi Sintilla.
 ab Arabibus comprehensi, & pro isto Hermigio fuit sobrinus eius sanctus Pelagius Sarmation.
 datus obses, qui postea fuit martyr. Similiter & Dulcidius fuit dato obside liberatus. Is Sarmaticorum.
 autem Rex Ordonius prouocatus ex suis agmina congregauit, & ingressus terram Arabum Eliph.
 quæ Sintilia dicitur, strages & plurimas cædes egit, castra & oppida plurima in ore gladii Palmatium.
 occupauit, Sarmalion, Heliph, Palmatiũ, & Castellionẽ, & Magnantiã, & multa alia castra Castellio.
Magnantiã.

Et inde
Muninam.
Nuniam.
Dopiam.

Tegulare.

Fernandus &
Almodar albus
& Didacus fi-
lius eius, & Fer-
dinandus An-
surii filius.
Enechonis.
Anagarum.
Triticum.
Ticum.

diripuit, & destruxit. * Exinde Zemoram rediens cum triumpho vxorem suam * Muninā * Domnam, quæ & Geloira alio nomine vocabatur, inuenit defunctam, ex qua suscepit duos filios, Aldefonsum videlicet, & Ranimirū, plus de morte coniugis contristatus, quā de victoria iucundatus. Aliam quoque duxit vxorem ex partibus Galleciæ nomine Aragonum, quam postea suspectam reliquit, pro quo condigne postea satisfecit. His transactis misit pro Comitibus qui Castellam regere videbantur, ad locum qui Tegulare dicitur, in ripa fluminis Carrionis, quasi cum eis colloquium habiturus, & uenerunt ad eum Nunius * Fernandi, & Almondar Albus, & filius eius Didacus, & Fernandus Ansurii filius, & nullo conscio exceptis consiliariis cepit eos, & uinctos catenis Legionem adduxit, & carceri mancipatos post aliquantum tempus iussit occidi, & posuit maculam in gloria sua, & cruore innocuo balneum gloriæ obfuscauit. Et fœderatus Garfiæ * Enechonis Aristæ Principi Nauarrorum filiam eius nomine Sanciam duxit vxorem. Post quod etiam cepit Anagarum quod olim * Ticum vocabatur, & Vicariam, quæ ex eo nomen dicitur habuisse, quod Gotthorum tempore sedes iudicii habebatur. Reuersus autem ad propria, cum egrederetur Zemoram, in infirmitate percussus vitam finiuit, sepultus Legionem in ecclesia cathedrali.

RODERICI ARCHIEPIS

COPI TOLETANI DE REBUS HI-

SPANIÆ LIBER QUINTVS.

De Froila & iudicibus.

CAPVT I.

893.
Monina Dom-
pna V. C. Sr. su-
p. cap. 8. l.

aliqua.
Fronimium.

DOST mortē Ordonii Froila frater eius successit in regno æra D cccc-xxxii. & regnauit anno i. mensibus ii. & duxit vxorem nomine * Munina Domna, ex qua suscepit tres filios, Aldefonsum, Ordoniū, & Ranimirum, & quartum de concubina nomine Acenare. Hic nihil legit memoria dignum, nisi quod filios Olmundi nobilis sine culpa aliqua fecit occidi, & * Fronimium fratrem eorum Legionensem Episcopum exilio condemnauit. Et quia viri impii nō dimidiant dies suos, percussus lepra, vnus anni & duorum mensium expleto circulo vitam finiuit, & iuxta fratrem suū Ordonium Legionem inglorius sepelitur. Episcopus Fronimius statim fuit sedi propriæ restitutus. Eisdem diebus nobiles Barduliæ, quæ nunc Castella dicitur, attendentes nobiles suos Nunium Fernandi, Almondar Album, & filium eius Didacum uocatos ad colloquiū, ex factione à Rege Ordonio interfectos, tyrannum etiam Froilam, & multa alia quæ eis euntibus ad iudicium à Regibus & magnatibus Legionem iniuriose fiebant, videntes etiam quod termini gentis suæ ex omnibus partibus atabantur, & pro iudicio contemptus & contumelias reportabant, sibi & posteris prouiderunt, & duos milites non de potentioribus, sed de prudentioribus elegerunt, quos & iudices statuerunt, ut dissensiones patriæ & querelantium causæ eorum iudicio sopirentur. Vnus fuit Nunius Nunii, dictus * Rasura, filius Nunii Bellidez: alter dicebatur Flauinus Caluus. iste tamen aut nil, aut parum de iudiciis cogitabat, sed armis & militiæ insistebat. Erat enim facile iracundus, nec causarum varia pacifice sustinebat, quod non competit iudicanti. Ex huius genere processerunt multi & alii magni nobiles de Castella. Flauinus Caluus habuit duos filios, Fernandum Flauinum, & Veremundum Flauini. Fernandus genuit Flauinum Fernandi. Flauinus genuit Nunium Flauini. Nunius duxit vxorem nomine Egilonem, ex qua suscepit filium Flauinum Nunii. Flauinus Nunii genuit Didacum Flauini. Didacus Flauini duxit vxorem filiam Roderici Aluari de Asturiis, viri nobilis & magnatis, & ex ea genuit Rodericum Didaci, qui dictus fuit Campiator. Alter filius Flauini Calui dictus fuit * Veremundus Flauini. Veremundus genuit Rodericum Veremundi. Rodericus genuit Fernandum Roderici. Fernandus genuit Petrum Fernandi, non illum qui dictus fuit Castellanus.

Rosoria inf. c. 3.

Flauini 21.
pro filiis
& seqq.

Veremundus, sic
& in seqq.

De Nunio Rasura, & filiis eius.

CAPVT II.

Nunii.
Rosoria & sup.

NVNIUS autem cognomento * Rasura fuit vir patiens & modestus, solers & prudens, industrius, circūspectus, & sic ab omnibus amabatur, ut vix esset cui ei⁹ iudicia displicerent,

rent, aut eius sententias causaretur, quas tamen rarissime proferebat, quia in compositione amicabili fere omnia terminabat, & sic charus ab omnibus habebatur, ut locus aliquis de tractioni, vel inuidiæ non pateret. Hic habuit * filium nomine Gundifaluū Nunii, qui cum esset adolescens, bona indole coætaneis præminebat, & futurorum indicii omnibus complacebat. Nunius vero pater eius fere ab omnibus Castellæ militibus Domicellos filios petiit nutriendos, quos curialitate, affabilitate, & bonis moribus sic instruxit, ut patres adolescentium de profectu filiorum profiterentur se tali nutritio obligatos, & ipsi adolescentes sic erant Gundifaluo Nunii dilectione coniuncti, ut eum quasi dominum sociarent, nec possent ab eius consortio vel ad modicum separari. Cumque creuisset factus miles, militiam strenuus exercebat, & pacis dulcedinem in patria * retinebat, ita quod patre suo mortuo, patri fuit favore omnium substitutus, & etiam principatum militiae conniuentibus iis qui secum nutriti fuerant, addiderunt, & duxit uxorem nobilissimam Semenam nomine filiam Nunii * Fernandi, ex qua suscepit filium nomine Ferdinandum. Hic fuit omnibus patre charior, in sermone verax, in iudicio iustus, in militia gloriosus. multa enim strenue contra Arabes peragendo fines patriæ ampliavit. Hic habuit filium qui dictus est Ferdinandus Gundifalui. Hunc Deus supra patrem & auum tot gratis exaltauit, ut ipso non attendente, tam à magnatibus & militibus, quam ab vniuersis populis Castellanis in Comitem crearetur, & omnes se suæ subiicerent ditioni. Qui factus Comes totam Castellam sic pacifico dominio confouebat, ut omnes Deo gratias agerent, qui per talem Comitem à populo suo releuauerat sarcinam seruitutis, Hic contra Arabes plurima bella gessit, quoniã & sanctum Stephanum & alia plurima loca Christianæ restituit ditioni. Ex quo iste suscepit suæ patriæ Comitatum, cessauerunt Reges Asturiarum insolescere in Castellam, & à flumine Pisorica nihil amplius vindicarunt. Strenuitate enim sua eorum insultibus resistebat, nec propter eos à bellis Arabum desistebat. Monasterium sancti Petri in ripa * Aslantia fluminis ædificauit, & multis possessionibus illud dotauit. Morte propria defunctus in eodem monasterio est sepultus, cui successit filius eius Garsias Ferdinandi, homo catholicus, qui bella plurima contra Reges Asturiarum conantes Castellæ finibus præminere, gloriose peregit, & castra plurima in ripa Dorii munifice reparauit, & vsque ad fluuium Carionem iurisdictionis suæ terminos dilatauit. Hic construxit monasterium in honorem sancti Cosmæ & Damiani iuxta ripam * Dorii fluminis Aslantia, in villa quæ Cateæ rubæ nuncupatur, & amplissimis possessionibus dilatauit, & loca quæ dedit, statuit Infantaticum appellari eo intuitu, quod si aliqua de genere suo non posset, aut nollet mariti comparis solatia adipisci, de bonis monasterii prouideretur eidem largiter & decenter, demptis duntaxat necessariis clericorum qui inibi Deo & sanctis martyribus deseruirent. Obiit autem morte propria, & in monasterio sancti Petri de Cardonia tumulatur.

De Comite Sancio, & morte eius.

CAP. III.

Hic successit filius eius Comes Sancius Fernandi, vir virtutum, amator patriæ, & in subditos totus pius. Hic obtinuit Pennam fidelem, & Septem publicam, & * Madoliū, & Montelionem, & Varinatium, * Oaromam, & sanctum Stephanum, quæ in captione patris perdidit Christiani, & multa intulit Agarenis. Antiquos foros Septem publicæ iste dedit. Castellanis militibus qui & tributa soluere, & militare cum principe tenebantur, contulit libertates, videlicet ut nec ad tributum aliquod teneantur, nec sine stipendiis militare cogantur. Hic habuit filium qui dictus fuit Infans Garsias, & Legionem fuit prodicionaliter interfectus: & habuit filiam nomine Geloiram, quam duxit in uxorem Sancius Maior Rex Aragoniæ & Nauarræ, de quo, si Deus dederit, postea prosequemur. Huius mater optans commercium cuiusdam principis Sarraceni, proposuit filium interficere, ut sic cum multiplicationibus & oppidis optatis nuptiis potiretur. Cumque quodam sero lethali poculo virus mortiferum miscuisset, filius reuelatione * pedisseque hoc præsensit, & matri, ut prius biberet, supplicauit. Quod ipsa renuens demum coacta, quod male miscuerat degustauit, & parricida mater hausit, & meruit mortem in poculo quod parauit. Et tandem Comes Sancius contriti cordis, pœnitentia stimulatus construxit monasterium nobile quod Oniam nominauit, eo quod matrem viuentem Mioniam more Hispanico appellabat. Demum post multas victorias strenue consummatas fœlicem spiritum suo restituit creatori, & in monasterio Onienſi quod ipse construxerat, est sepultus. Nunc autem ad genus & acta Regum Asturum reuertamur.

Era 933.
Duxit uxorem
Semenam.

Ege V. C.

Alfonso IV.
Huius tempore
dicitur floruisse
Episcopus Le-
gionensis Flori-
anus, de quo ser-
te infr. cap. 14.
in fine.

Era 939.
annis 100. men-
sibus 2.
Et cum esset
V. C.

coartauit
Turios s.
S. Iulianus.
De riuo forco ho-
die appellatur.
Conuentus S.
Isidori benefic-
ium est alicui
Canonicorum
conferendum.

Gyoniam.
Oxoniam, &
deleatur oppi-
dum infr. ca. 14.

Cæsaraugusta
semper V. C.
sine u.
Cæsaraugusta.

MORTVO Froila Aldefonsus filius Regis Ordonii adeptus est sceptris patris æra **DCCCCXXXII** I. & regnauit annis V. mensibus VII. anno vno mensium numerato. * Nomen * vxoris eius Semena, ex qua genuit infantem Ordonium, qui dictus est Malus, & fuit iuxta Cordubam interfectus. Hic Aldefonsus leuitate potius quam virtute deliberauit apud se, vt ad viam confessionis & pœnitentiæ se transferret, & ideo religionis operibus deuouit se, & aliquandiu huic proposito inhærendo decreuit sibi substituere fratrem suum nomine Ranimirum. Cumque proposuisset fratri per nuncios intimasset, Ranimirus audito nuncio cum magno exercitu venit Zemoram, & Aldefonso regni regimen resignante, Ranimirus substituitur fratri suo. Aldefonsus autem iam exrex ad locum qui Dominos sanctos vulgariter dicitur, super ripam * Ceixæ fluminis properauit, habitumq; monachalē assumens viam perfectionis elegit.

De regno Ranimiri, & rebellionem monachi Aldefonsi. CAP. V.

RANIMIRVS autem successit in regno æra nongentesima trigesima nona, vno anno mensium numerato, & regnauit annis * decem, & nouem mensibus, diebus duobus. * Et cum esset vir bellis deditus, mouit exercitum contra Mauros, & dum exercitum congregabat, frater suus ea leuitate, qua de Rege se monachum fecerat, à monasterio apostata resiliuit, & Legionem veniens cœpit inibi rebellare, & ad regnum iterum inhiare. Ranimirus cum hoc audiuit, direxit congregatum exercitum contra eum, & duobus annis obsessum in deditioem recepit ad suæ beneplacitum voluntatis, & statim in carcerem mitti iussit. Et dum hæc fierent, Aldefonsus, & Ordonius, & Ranimirus, filii Regis Froilæ supra dicti, cum coniuuentia in Asturiis rebellauerunt, & tyrannidem exercentes Aldefonsum qui maior erat, honore regio præferebant. Astures enim indignati, eo quod in cessione Aldefonsi, & substitutione Ranimiri non fuerant euocati, rebellionem huiusmodi factitabant. Vnde & Astures in dolo euocant Ranimirum, vt si fieri posset, in manus filiorum Froilæ deueniret. Quod præsentiens Ranimirus armata manu Asturias est ingressus, & coactos præliis mancipauit, secumque ducens cum fratre suo Aldefonso quondam Rege in eodem carcere * coartauit, & post aliquantulum temporis interuallum fratrem & sobrinos crudeliter excœcauit. Tandem Ranimirus pœnitentia ductus prope Legionem in ripa Turii monasterium sancti Iuliani construxit, & in eo fratrem & consobrinos pie, prout potuit, collocauit, vbi vsque ad finem vitæ necessaria habuerunt. Mortuus autem Aldefonsus ibidem sepultus est cum vxore sua Regina Semena & consobrinis. Regnauit autem Aldefonsus annis quinque & mensibus septem, & in quinto anno regni sui fuit orbatus oculis, & postea duobus annis & septem mensibus superuixit.

De victoria Ranimiri, & Comitibus Fernandi Gundisalui. CAP. VI.

RANIMIRVS autem regnum ingrediens Toletanum obsedit oppidum Maioritum, & muros dirumpens, sublatis rebus incolas captiuauit, & reduce exercitu remeauit. Post hæc Arabes fines Castellæ invadere decreuerunt, & Comes Fernandus Gundisalui, qui Castellæ tunc temporis præsidebat, nunciauit aduentum Arabum Ranimiro, qui conuocato exercitu, properauit in auxilium Comitibus Castellani. Cumque Legionensis & Castellanus exercitus conuenissent, Arabibus apud oppidum * Oxomam occurrerunt, & collatis signis adinuicem dimicarunt, sed Dei gratia adiuuante, Christianis victoria, Arabibus cessit fuga, multaque millia captiuorum Christiano exercitui prouenerunt. Sicque Rex Ranimirus ad sua feliciter est reuersus.

De proditione Abenaia, & victoria Ranimiri. CAP. VII.

POST hæc iterum Ranimirus contra Cæsaraugustam exercitum congregauit. Abenaia autem qui inibi princeps erat, audito quod Ranimirus & Ferdinandus Gundisalui Comes Castellæ adinuicem concordarant, timuit in immensum. Vnde & seipsum cum terra Ranimiri subdidit ditioni mentitus Abderramen Regi Cordubæ, cui erat subiectione simili obligatus. Rex autem Ranimirus omnes munitiones regni Cæsaraugustæ quæ Abenaia resistebant, cædibus & irruptionibus coegit Abenaia obedire. Post quæ Ranimiro ad sua reuerso, Abenaia proditionis non immemor, fregit pacta, & reconciliatus principi

principi Cordubensi ratus est posse inuadere terminos Ranimiri, & agens exercitum peruenit celeriter Septem mancas. Quod audiens Ranimirus assumpto exercitu processit obuius contra eum, & ibidem adinuicem utroque exercitu dimicante, cæsi Arabes, nec fuga, nec strage, sed victoria caruerunt, & secunda feria, in festo scilicet sanctorum Iusti & Pastoris, ex Arabibus vsq; ad octoginta millia perierunt, & Abenaia proditor fuit captus: cæteri qui euaserant, ad oppidum quod Alфондега dicitur, cõfugerunt. Ranimirus autem plus sanguine Arabum, quam præliis, vel spoliis cupiens satiari, eos viriliter insecutus in castro Alфондега quo confugerant, comprehendit Abderramen autem cum paucis fugæ comitibus vix abcessit. Tunc fuit solis eclipsis per vnam totam horam diei. Tunc Rex & sui cum multis spoliis & multa turba pedisequa captiuorum reuertitur gloriose, secum ducens Abenaiam captiuatum.

Item de præliis Ranimiri.

C A P. VIII.

His peractis exercitus Sarracenorum per ripã Turmii fluminis est ingressus sub principe qui Aceipha dicebatur, & fauētibus sibi Fernãdo Gundifalui & Didaco * Munionis magnatibus regni sui, cœpit populare Salmaticam, * Letesmiã, Ripas, Balnea, Alфондега, Pennam, & alia multa castra. Tunc etiam Comes Rodericus populauit Amaiam, & prædas exercuit in Asturiis in partibus sanctæ Iulianæ. Post Rex Ranimirus talibus conuentionibus prouocatus exiit obuiam Sarracenis, & bellis & cædibus sæpe repulsi à cœptis operibus destiterunt, & Fernandum Gundifalui, non illum Comitẽ Castellæ, & Didacum Munionis, fautores Arabum comprehendit, & alterum Legionem, alterum Gordone in carcere vinculauit. Sed procedente tempore, quia captione eorum magnates alii murmurabãt, recepto ab eis iuramento fidei obseruandæ à carcere liberauit, & filio suo Ordonio dedit vxorẽ Vrracam filiam * Fernandi Gundifalui Comitæ Castellani. Post hæc Rex Ranimirus qui ex Regina Tarasia, sorore Garfiæ Tremulosi Regis Nauarræ, cognomine Florentina, genuerat Sancium & Geloiram, in honorem sancti Saluatoris iuxta regale palatium monasterium fabricauit, & ibidem Geloiram filiam Deo dicauit. Decimo nono regni sui anno obsedit oppidum quod olim Aquis, nunc Talauera vocatur, in diocesi Tolitanensi, Arabes autem ei succurrere festinantes victi à prædicto Rege in prælio ceciderunt, & cæsis fere duodecim millibus, vsque ad septem millia captiuauit, & reuersus ad sua se misericordiæ operibus dedicauit, & vxore sua Regina Tarasia operante sancti Andree & sancti Christophori super * Ceiam, & sanctæ Mariæ in ripa Dorii, & sancti Michaelis archangeli in valle Ornæ quæ nunc dicitur Destriana, monasteria ædificauit, & possessionibus multis ditauit. Et cum Ouertum causa orationis adisset, ibidem grauitè ægrotauit, & Legionem allatus, in vigilia Epiphaniæ facta confessione Episcopis & Abbatibus qui secum aderant, deuote suscepit sacramentum corporis & sanguinis Domini Iesu Christi. quo facto à se regnum quod à * patre susceperat, abdicauit proclamans cum lachrymis: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus reuertar illuc. Dominus mihi adiutor, non timebo, quid faciat mihi homo:* His ita peractis vitam finiuit, & in monasterio sancti Saluatoris quod filia suæ construxerat, tumulatur. In his decem & nouem annis computantur quatuor anni Aldefonsi prædicti, quia post primum annum statim substituit sibi fratrem: per se autem regnauit Aldefonsus anno vno, Ranimirus annis quindecim.

De Rege Ordonio, & dissensione cum Castellanis, & morte eius.

C A P. IX.

Hic successit in regno Ordonius filius eius æra nongentesima quinquagesima octaua, & regnauit annis quinque, mensibus sex. Ille Ordonius satis prudens, & in regimine exercitus circumspectus. Vnde frater eius Sancius quem Rex Ranimirus ex * Tarasia, sorore Garfiæ Regis Nauarræ susceperat, fauore & auxilio eiusdem Garfiæ auunculi & Fernandi Gundifalui Comitæ Castellani, ipsis personaliter cum ipso venientibus, Legionem accessit, vt fratrem suum à regno expelleret, & ipse dignitate regia donaretur. Sed Rex Ordonius vt erat in armis strenuus, ciuitates muniuit, & munitiones viriliter defendauit, & regnum sibi intrepidus conseruauit, & vxorem suam Vrracam, quia Comitem Fernandum socerum suum hostem senserat, dereliquit, & duxit vxorem aliam nomine Geloiram, ex qua genuit filium qui fuit podagricus, nomine Veremundum. Galleci autem audientes dissensionem inter Legionenses & Castellanos cœperunt contra Regem Ordonium rebellare. Ipse vero congregato exercitu Gallicos perdomuit vsque Vlisbo-

nam, & vastatione & incendio omnia deprædatus est, & rediit inclytus multis spoliis & captiuis. Posthæc autem, inter Regem Ordonium & Fernandum Gundifalui Comitem Castellorum discordia sedata, exercitum Arabum venit ad sanctum Stephanum in ripa Dorii, & vsque Burgis omnia deuastabat. Sed Comes Fernandus Gundifalui cum exercitu Regis Ordonii & suorum, eos vsque * Dozium insecutus pugna subegit, & magnam multitudinem victor occidit, plurimamq; captiuauit. Quo audito Rex Ordonius disposuit in Arabes exercitum cōgregare, sed infirmitate præuentus Zemoræ moritur, & Legionem delatus in monasterio sancti Saluatoris quod pater suus condiderat, sepelitur.

*Dorium.**Supr. cap. 4.**Ordonius IV.
& Malus.**Era 963.**De Rege Sancio, & Ordonio Malo. C A P. X.*

10

DE RVNCTO Ordonio frater eius Sancius regis Ranimiri filius successit in regno æra nongentesima sexagesima tertia, & regnavit annis duodecim. Cumque magnates regni contra ipsum vnanimiter conspirassent, ad Garfiam Regem Nauarræ qui dictus est Tremulosus, suum auunculum festinauit. Erat autem Sancius intolerabili pinguedine aggrauatus, vnde dictus fuit Sancius Crassus, & consuluit ei auunculus Abderramen principem Cordubæ postulare, vt posset à tanto pinguedinis pondere releuari. Cumque cum eo pacem firmasset, Cordubam veniens ab Abderramen magnifice est susceptus, qui conuocatis medicis antidoto cuiusdam herbæ à grauitate pinguedinis liberatur, & agilitati & dispositioni restituitur cæterorum. Inter hæc autem Comes Fernandus & Magnates regni Asturiarum Ordonium malum, quem Rex Aldefonsus cæcus ex vxore sua Semena suscepit, in Regem & principem elegerunt. Et Comes Fernandus Gundifalui dedit ei vxorem filiam suam Vrracam Regis Ordonii derelictam. Erat autem tunc temporis quidam nobilis adolescens nomine Vegila, qui cum esset de nobilioribus illius patriæ, nolebat Comiti Fernando vt subditus obedire. Comes autem eum grauitur insecutus compulit exulare, & ad Arabes compulit transmigrare. Rex autem Sancius assumpta ab Abderramen multitudine Arabum est reuersus, vt absens regnum quod perdiderat, veniens obtineret. Quod audiens Ordonius Malus in Asturiis se recepit, vt difficultate montium inibi rebellaret. Rex autem Sancius olim Crassus, quam cito aduenit, rebellibus domitis regnum recuperauit. Ordonius autem Malus cum esset vilis, pusillanimis, & effœminatus, Deo & hominibus odiosus, operibus prauus, nec in Asturiis se tutum reputans iuit ad socerum fugiens & abiectus. Comes autem filiam ei abstulit, & alteri viro dedit, & ad Arabes ire coegit, cum quibus dum vixit, vilitatis suæ pœnas exsoluit. Rex vero Sancius regno pacato, duxit vxorem, quæ Tarasia dicebatur, ex qua genuit Ranimirum. Tunc Rex Sancius cum esset homo deuotionis, suadentibus vxore sua Tarasia & sorore sanctimoniali Geloira, misit Velasum Legionensem Episcopum & alios nuncios pro pace firmanda, & pro petendo corpore sancti Pelagii martyris qui sub Abderramen fuerat Cordubæ martyrio coronatus. Rex autem construxit monasterium Legionæ, in quo corpus sancti Pelagii statuerat * collocandum. Et hac legatione pendente, Galleci discordes inter se prædas & iniurias exercebant. Sed Rex adueniens insolentes domuit, & iniuriosos coegit vsque ad Dorium, qui diuidit Galleciam & Lusitaniam. Quod audiens Gundifaluis qui trans flumen Dorii princeps erat vsque ad ripam eiusdem fluminis, congregato potentia suæ exercitu, præcepit venit, sed videns se Regi Sancio non posse resistere, suæ gratiæ se commisit, & præstito iuramento de tributis soluendis, etiam terræ suæ dominium Regi Sancio recognouit. Verum prodicionis virus in corde * reueruat, virus mortiferum pomo immisum Regi obtulit ad edendum, in cuius esu cor Regis cœpit ilico titubare, sicut natura exigit venenorum: & Rex intelligens dum Legionem mortis conscius properaret, tertia die in via moritur, & Legionem iuxta patrem in sancti Saluatoris monasterio sepelitur.

*S. Pelagius
Martyr.
collocaret.**reueruat.**Ranimirus, III.**De Rege Ranimiro, & strage Normanorum. C A P. XI.*

50

SA N C I O defuncto filius eius Ranimirus, habens à natiuitate annos quinque, patri successit in regno æra nongentesima septuagesima quinta, & regnavit annis viginti quinque. Hic de consilio matris suæ Reginæ Tarasiæ, & amitæ suæ Geloiræ monialis, secundum legationem patris cum Arabibus pacem fecit, & corpus sancti Pelagii pro quo pater miserat, impetrauit, in monasterio quod pater ad hoc construxerat, collocauit. Anno secundo regni eius multitudo Normanorum cum Rege suo nomine Gundiredo in finibus Galleciæ applicarunt, & stragibus & incurfibus vrbes & loca Galleciæ vastauerunt, & Sifnandum Episcopum sancti Iacobi peremerunt, discurrentes patriam vsque ad locum qui

*Era 975.**Tarasie, &
supra.**Normani.*

qui

qui mons dicitur Onagrorum. Tertio anno cum patris vastationibus vellent ad propria nauigare, inuocato nomine Domini & beati Iacobi, Comes Gundifaluus Sancii occurrit eis, si posset exterminium vendicare. Et cum prælium iniuissent, Dei gratia & virtute Apostoli, qui sine lege vastauerant, Dei iudicio sunt prostrati, & tam ipsi, quam Rex eorum in ore gladii ceciderunt, & Comes Gundifaluus Sancii eorum nauigia igne consumpsit.

*Onagrorum
mons.*

De vastatione Castella, & Zemoræ, & Galleciæ, & morte Ranimiri.

C A P. XII.

10 **E**T dum hæc fierent, Arabes per Ranimiri Regis pacem securi contra Castellanos exercitum direxerunt. Cumque Ferdinandus Gundifalvi Comes resistere non valeret, occuparunt Arabes Septem mancas, Donias, & Septempubicam, & Varinatium, & multa alia, terram cædibus & incendio deuastantes, ad hæc omnia inhumaniter adiuuante Vegila quodam nobili qui à Fernando Gundifalvi Comite ob rebellionem à partibus Alauæ erat eiectus. Ex tanto ergo successu Arabes insolentes etiam fœdus quod cum Ranimiro habuerant, infregerunt, & venientes Zemoram inuasam funditus subuerterunt. Ea tempestate vir strenuus Fernadus Gundifalvi Comes Castellæ moritur, qui in acquisitione, & tuitione, & dilatazione patriæ vtiliter, strenueque, & fideliter laborarat, & in

20 monasterio sancti Petri de Assantia quod ipse construxerat, sepelitur. Rex vero Ranimirus duxit vxorem nomine Vrracam. Cumque esset puer, nec ad discretionem ætatis venisset, stultis actibus cepit Comites Galleciæ prouocare, iam à consilio matris & amicitæ alienus. Cumque Galleci non possent eius insolentiam tolerare, quendam Veremundum filium Regis Ordonii super se regem beati Iacobi creauerunt. Quod audiens Ranimirus contra ipsum collecto exercitu in Galleciam festinauit, & ex alia parte veniens Veremundus in Portella de Arenis prælium commiserunt. Et licet inuicti adinuicem discessissent, ex vtraque quam plurimi cæde murua ceciderunt, & duobus annis non sine grandi vtriusque gentis exterminio bellum inualuit intestinum. Ranimirus autem morbo correptus obiit Legionem, & in Destriana traditur sepulturæ. Interea Alcorexi Rex

30 Agarenorum eam partem Galleciæ quæ nunc Portugallia dicitur, & vsque ad sanctum Iacobum, non veritus Apostolum, deuastauit, sed merita Apostoli occurrerunt, & immissa in eos infirmitate, aut pauci, aut nulli superstites euaserunt qui in patria nunciarent.

*Septem mancas.
Donia.
Septem publicæ
Varinatium.*

Zemora.

Assantia.

Portella.

*Legio.
Destriana.*

De Rege Veremundo, & miraculo tauri. C A P. XIII.

Veremundus. II.

MORTVO itaque Ranimiro, Veremundus filius Regis Ordonii veniens Legionem ab omnibus suscipitur, & ad regni gloriam promouetur, eo quod mortuo Sancio patruo suo & Ranimiro consobrino ad ipsum erat de iure regni successio deuoluta, æra millesima, & regnavit annis decem & septem. Hic leges Gotthorum liberaliter confirmavit, & sanctorum patrum canonicas sanctiones seruari præcepit, & licet alias esset satis prudens, susurrionibus & detractoribus aures bibulas inclinabat. Accidit autem quod tres serui de familia ecclesiæ S. Iacobi, quorum vnus vocabatur *Zadon, alter Cadon, alter Anfilon, apud Regem dominum suum * Athaulphum de crimine pessimo accusarent, & quod etiam promiserat Sarracenis se legem Mahometicam suscepturum, & Galleciam traditurum. Rex autem credidit, eo quod Episcopus esset filius illius principis qui Regi Sancio in pomo mortis poculum propinarat. Cumque prædictus Episcopus vocatus ad curiam quinta feria ante Pascha venisset Ouertum, consulentibus sibi aliquibus, vt antequam ad ecclesiam descenderet, se Regis conspectui præsentaret, Episcopus constanti animo sic respondit, quod prius se præsentia Saluatoris omnium exhiberet, & post in præsentia tyranni principis compareret: intransq; ecclesiam Saluatoris ilico indutus sacris vestibus diuina officia celebravit. Rex autem taurum ferocem præceperat adduci, vt in venientem Episcopum desæuiret. Sed Episcopus innocens cum talia præsensisset, cõsummatis officiis, ad locum vbi taurus æstuans mugiebat, accessit intrepidus, & mox taurus ad Episcopum veniens, cornua in manibus eius dimisit, quibus dimissis ad montem vnde venerat, remeavit. Episcopus autem cornua quæ sibi taurus dimiserat, coram altari deponens Domino Saluatori cum cæteris fidelibus soluit laudes, actores vero falsæ suggestionis & eorum semine maledicto coarctans, ad exemplum Dauid qui pro morte Abner innocui Ioab cum semine condemnavit, sententialiter sic profatur: De semine *Zadon, Cadon, & Anfilon non deficiat leprosus, & claudus, cæcus, & mancus, vilis, & tenens fufum. Rex autem viso miraculo perturbatus obtulit Episcopo satisfactionem, sed Episcopus regem

Æra 1000.

*Cadon.
Athaulphum.
Episcopus de
V.C. 2.*

Cadon.

videre noluit: immo secunda feria post festum Paschæ iter arripiens ad Pamariensem ecclesiam sanctæ Eulaliæ vsque peruenit. Ibi infirmitate correptus quarta feria vitam finiuit. Cumque sui vellent corpus eius ad Ecclesiam beati Iacobi deportare, immobile est inuentum, & attendentes quod à Domino fieret, tradiderunt corpus in eadem Ecclesia sanctæ Eulaliæ sepulturæ.

De insolentijs Veremundi, & vxoribus eius, & de victoria Almanzor is.

C A P. XIII.

REX vero Veremundus habuit duas nobiles concubinas, & erant sorores, legem Domini obliuiscens, & ex vna genuit infantem Ordonium, & ex alia Geloiram. Infans autem Ordonius procedente tempore ex infante Fronilda genuit Aldefonsum, Pelagium, Sancium, & Semenam. Prædictus etiam Veremundus habuit duas vxores legitimas, Velasquitam videlicet, quam viuentem dimisit, & non contentus incestu, sibi aliam nomine Geloiram adulterino* contubernio copulauit, ex qua genuit Aldefonsum & *Taresiam. Ex Velasquita autem genuit Christinam infantem. Ipsa vero Christina ex Ordonio Cæco filio Ranimiri Regis genuit Aldefonsum, Ordonium, Pelagiam, Comitissam, & Eldontiam. Eldontia autem ex Pelagio Froilæ diacono genuit Comitem Petrum, Ordonium, Pelagium, Munionem, & matrem Suerii Comitis & fratris eius, & Taresiam Comitissam. Quæ cum esset domina Carrionis, ibi ecclesiam sancti Zoili ædificauit. Hi omnes dicuntur vulgariter *infantes de Carrion. Igitur propter peccata principis Veremundi, & populi Christiani, Rex Arabum qui Alhagib dicebatur, se Almanzor* constituit nominari. Alhagib autem interpretatur supercilium, quia sicut supercilium defensio est siue umbraculum oculorum, sic & ipse dicebatur defensio populorum. Vnde & clariori vocabulo se Almanzor instituit nominari. Almanzor autem interpretatur defensus, siue defensio, eo quod multis victorijs gloriosus se & suos strenue defendauit. Cumque Vegila de quo prædiximus, & quidam Comites, & alii plurimi Christiani ad eius præsidium confugissent, promittebant ei terram reliquiarum Hispaniæ se duros, & hac ambitione commotus adunato exercitu Arabum & Christianorum qui secum aderant, assumpto etiam filio suo Abdelmelic, *quod in tempore famulus erat Regis, cœpit Legionis, Castellæ, & Nauarræ prouincias deuastare, cui exterminio pro maiori parte causam præbuit dissensio principum Christianorum qui sibi ad inuicem auxilia denegabant. Almanzor autem cum esset prudens, strenuus, hilaris, atque largus, ita sibi Christianos allicere satagebat, vt Christianos Arabibus ostenderet chariores. Hac benignitate charissimus erat suis, adeo quod omnes ex animo ei seruire pari studio laborabant, ita quod à Dorio qui erat limes inter Christianos & Arabes, vsque ad fluiuium Estolam omnia vastauit, in cuius ripa tentoria collocauit. Quod audiens Veremundus cum exercitu properauit, & insultum faciens in tentoria Almanzor is multos de suo exercitu interfecit. Cum autem esset Almanzor magnanimus, atque constans, à proprio solio deposito aureo pileo quem pro coronâ gestabat, humi resedit iuxta morem principum gentis suæ. Exercitus autem qui cum ex animo diligebat, confusionem autem ferre non sustinens, prælium restaurauit, & fugatis Veremundi militibus vsque ad Legionis ianuas peruenerunt. Sed vrgentibus pluuijs hyemalibus, quæ solent in illis partibus inundare, Almanzor ad propria est reuersus. Ciues autem Legionenses & Astoricenses timentes in futuro anno super se tantam multitudinem aduenturam, corpora Regum quæ erant sepulta, Legionem & *Astoria cum corpore sancti Pelagii martyris ad Asturias transtulerunt, & apud Ouetum in ecclesia sanctæ Mariæ sepelierunt, & super altare beati Ioannis Baptistæ corpus sancti Pelagii posuerunt. *Quidam autem ex ciuibus Legionensibus corpus sancti Froilani Episcopi deferentes infra Pyrenæum ad vallem quæ Cæsaris dicitur, in sancti Ioannis Apostoli ecclesia collocarunt.